1

Universidade Federal do Espírito Santo

Centro de Educação

Núcleo de Estudos, Pesquisas em Alfabetização, Leitura e Escrita do Espírito Santo

Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para Estudantes com

Deficiência Sensorial II – Deficiência Visual

3º Aditivo ao Edital de Seleção 001/2021

A Coordenação do Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para

Estudantes com Deficiência Sensorial II – Deficiência Visual, a ser desenvolvido na modalidade

a distância (EaD) pela Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes) por intermédio do Núcleo

de Estudos e Pesquisas em Alfabetização, Leitura e Escrita do Espírito Santo (Nepales/CE/Ufes)

e em convênio com a Diretoria de Educação Especial da Secretaria de Modalidades

Especializadas de Educação (Semesp) do Ministério da Educação, torna público o 3º Aditivo

ao Edital de Seleção 001/2021, conforme abaixo especificado:

1. Estende-se o prazo de inscrições até o dia 23/11/2021, exclusivamente, via formulário de

inscrição on-line disponível em  https://forms.gle/vD7J1H82VBKaYPip9. Para nos candidatos

cuja inscrição foi realizada até o dia 16/11/2021, permanece inalterado o cronograma

disponibilizado no 2º Aditivo ao Edital de Seleção 001/2021. Para os candidatos inscritos a

partir do dia 17/11/2021, altera-se, o item 10, “do Cronograma”, que passa a vigorar como se

segue:

ATIVIDADE DATA

Período de inscrição com envio de

documentos

Até 23/11

Divulgação das inscrições

deferidas/indeferidas e lista de espera

24/11

Recurso 25/11

https://forms.gle/vD7J1H82VBKaYPip9

2

Resultado do recurso e divulgação das

inscrições deferidas/indeferidas e lista de

espera

26/11

Data para desistência do curso por e-mail 27/11

Previsão de início do curso  30/11/2021

Vitória, 17 de novembro de 2021.

Profª. Dra. Ednalva Gutierrez Rodrigues

Coordenadora do Curso de Extensão em Alfabetização e Produção de Materiais para

Estudantes com Deficiência Sensorial II